
itllill[,,.
Mobbing ale Ve většině prípad nezačíná
zce|a ziete|ně. Určitou dobu trvá, neŽ si
č|ověk uvědomí, že je vystaven cí|en m
Útok m na pracovišti. Na základě srovnání
jednotlivyich prípad se ukazuje, Že mobbing
prochází obvyk|e tě m ito f ázemi:

1. táze . Konflikty, první utoky, první
schvá|nosti či drzosti, napÍíklad šífení
pomluv, zadrŽování informací, které iniciuje''mobber,, 

, zatímjeŠtě ne p|ánovitě.

2. Íáze - PÍechod k systematickému
psychoteroru ,  kdy  j sou j iŽ  záměrně
a pIánovitě pÍipravované fiednou nebo více
osobami),  a|e iprováděné činnost i  prot i.,oběti.. s cí|em ji poškodit.

3 .  f á ze  .  Nezákonnos t i ,  pĚehmaty
a pÍestupky ze strany personálu nebo
vedení organizace - zde jiŽ dochází
ke konkrétnímu napadání, ub|iŽování nebo
utok m (napÍ. obvinění z duševní vyšinutosti
apod.), nespravedliv1im obviněním, jakoŽ
i  cí |enému pracovn  ímu pre těŽován  í
(prípadně podcenování)' Mobovany je pťed
vedoucími,  personá|em, nebo dokonce
u managementu označen jako ,.černá ovce,.,
coŽ samozťejmě vyvolá ce|ou lavinu da!ších
k i i vd  (dŮtka ,  p rípadně  VyhroŽování
vi/povědí). Samotnému procesu mobbingu se
tím dos tává  jakéhos i  schvá lení  č i
poŽehnání od vedení společnosti, a stává se
tak  zce|a  Iegá|ní  a  o f i c i á |ní  fo rmou
chován í či jednán í.

4. fáze . Zavrženi a vy|oučení ze světa
práce . cí|e je dosaŽeno, oběť je vypuzena.
PostiŽenylá je nyní z|omen/a a vykazuje
v této fázi obvykle právě ty znaky chování,
které mu/jí byIy od samého počátku
neoprávněně vytfkány. Zaměstnavate| tím
získá objektivn í dťtvod k nespraved|ivému
rozhod nutí, napiík|ad k v1ipovědi.

Není se čemu divit, Že vyisIedkem mobbingu
jsou pak četné tě|esné a duševní potíŽe jako
boIesti hlavy, poruchy spánku, pĚetrvávající
Úzkost, zhoršení rodinnyich a prátelsk1/ch
vztah , deprese, zv šená spotieba cigaret,
a|koho|u, lék apod. Krajním pÍípadem je
sebevraŽda.

Co dělat, když se stanete obětí
mobbingu?
Rozhodně není dobré uzavlít se do sebe
a z stat s problémem sám. D |eŽité je popsat
Vaš i  s i tuac i  někomu,  komu m Žete
dťtvěĚovat. V první fázi to m Že byt někdo
z okruhu rodiny nebo prátel. To Vám pom Že
prob|ém ujasnit a získat zpětnou vazbu. Dále
je dobré obrátit se na vedoucího pracoviště,
ovšem S urči tou mírou zdrŽen l i vos t i .
V některych prípadech totiŽ m Že mít s Vaším
problémem nějakou souvislost. Vhodné je
vést si deník, do kterého zaznamenáváte
jednotlivé události. Pokud je to moŽné,
kontaktujte odbory. M Žete také h|edat
pomoc u svého lékaÍe, u psycho|oga nebo
psychiatra. UŽ od začátku zvažujte vyihody
a nevfhody Vašeho setrvávání v organizaci,
kde dochází k utok m na Vaši osobu. SnaŽte
Se Vyrovnat se s faktem , Že se k Vám lidé
zachovali neeticky, a mějte na paměti,
Že Žádná bo|est netrvá věčně. Skutečnost,
Že se někdo sta| obětí mobbingu, nevypovídá
nic o jeho Iidské hodnotě.

odbornou pomoc pri íešení problému
mobbingu nabízí napÍ. občanské sdružení
P ráce & vztahy (www,workrel ations,eu)

íÍNí Autor: Mgr. Luděk Kolacia
:|loŤNí Recenze: PhDr. V|asta BlaŽková

ll.l Grafická prava: Marce|a Hav|ínová
,U odpovědná redaktorka: Mgr. Dana Fragnerová

Vyda| Státnízdravotní stav' Šrobárova 48, Praha 10
v rámci projektu Menta| Hea|th - Pohoda na pracovišti

Vytisk| GEOPR|NT' s.r.o., Krajinská 11 10' Liberec
1' vydání, Praha 2009 @ StátnízdravotníÚstav ruepRoorlruÉ

ilt E
#
li

it
il
C

Piti

,T

e J

t

oil
0r ť]

lu y,



l+ttl l i l lf
Vztahy na pracovišti nemusí by7t nutně
práte|ské. Lidé majÍ odlišné povahové

f v|astnosti, zkušenosti, motivaci, zájmy

V konkrétních prípadech se jedná o:

Útoxy na možnost vyjádÍit se či pňípadně
se svěÍit

l Nadrízeny omezuje Vaše moŽnosti vyjádrit
se (něco sdě| i t) .

i lffiW$ll M lt
Je napadáno Vaše pol it ické či
náboŽenské pĚesvědčen í.
Je zesměštŤován Váš soukromy Život.
Je zesměšnována či znevaŽována Vaše
národnost'
Nutí Vás vykonávat práce, které mají
sniŽovat Vaše sebevědomí.
Vaše pracovní místo je znevažováno
a hodnoceno zaujatym zp sobem.
Vaše rozhodnutí jsou zpochybĎována,
prípadně nejsou brána vubec v potaz.
Jste častován/a obscénními nadávkami
či zn eva Žujícími vy razy.

t

Iaj. S tÍm se musíme Vyrovnat' Jsou
však prípady, kdy Se Vztahy mezi
pracovníky stanou pro některého
Účastníka aŽ nesnesite|nymi a
poškozují jeho psychické i fyzlcké
zdraví. M Že se jednat o neetické
jednání ze strany ko|egy, ko|egťl,
nebo nadrízeného či nadilzenych v či
jednot|ivci nebo někol ika pracovník m.
Pro snadnějŠí pochopení toho, co t lŽ
není v poÍádku, si jednotl ivé formy
vztahové patologie popišme.
V současné době Se mrjŽeme v této
souvislosti setkat s pojmy mobbing
(bullying) a bossrng.

f Mobbingem (bullyingem)
rozumíme nepÍáte|skou a neetlckou
komunikacl v pracovním Životě
ze strany Spo|upracovník , která je
systematicky Yízena jed nou nebo
více osobami, nejčastěji vt]tči
jednot|ivci, kterf je takto tlačen
do bezbranné pozice a trvale v ní
udrŽován' Vyskytuje se velmi často
. nejméně jednou tfdně - a trvá
d|ouho - minimá|ně 6 měsíctj.

l  Bossing je dlouhodobé,
promyšlené, neetické jednán í
ze strany vedoucího (vedoucích)
s cí|em poškodit nebo ,,Vyštvat..
jednoho či více zaměstnancťr.

Neustá|e jste pĚerušovánl a.
Ko|egové omezují Vaše moŽnosti
se vyjádrit'
Jste terčem nadávek.
Vaše práce je neustále kritizována.
Je kritizován Váš soukromy Život.
Je Vám slovně vyhroŽováno.
Je Vám vyhroŽováno písemně.
Je Vám upírán kontakt prostĚednictvím
znevaŽujících poh|edu nebo gest.

Utoky na kval itu pracovního či osobního
Života

. Nedostáváte Žádné pracovní Úko|y.
l KaŽdá Vaše iniciativa, byt' pĚiměiená,

je odmítána.
l Dostáváte nesmys|né pracovní Úko|y.
t Dostáváte Úko|y, které jsou h|uboko pod

urovní Vašich dovedností a moŽností.
. Jsou Vám odebírány rozpracované ukoly

a dostáváte stále nové.
l Dostáváte obtíŽně splnite|né uko|y.
l Dostáváte Úkoly, které pievyšují Vaši

kvaIifikaci, S umyslem prokázat Vaši
neschopnost.

Útot<y na zdraví

t Jste nucen/a do práce, která poškozuje
zdraví.

r Je Vám vyhroŽováno fyzickfm násilím.
t Je proti Vám pouŽito lehčího nási|í, abyste

si to ''lépe pamatova|la,,.
l Jste tělesně zneuŽívánla'
l Jsou Vám zp sobeny fyzické škody doma

nebo na pracovišti.
l Jste sexuálně obtěŽovaná|,! (osahávání

apod. ).

a

I

I

I

I

I

Úto*y na sociá|ní vztahy

. ' 'Nemluví se, ' s Vámi.
l Nemáte moŽnost nadiízeného oslovit.
I Jste posazen la do místnosti, která je

da|eko od Vašich spo|upracovníkri.
l Spo|upracovník m je,.zakazováno,,

s Vámi mluvit '
l Je s Vámi zacházeno, jako kdybyste byl/a

"vzduch".

Útory na Vaši pověst, uctu a vážnost

: RozšiÍují o Vás pomluvy.
. Zesměšnují Vás.
. Ríkají o Vás, Že nejste duševně zce|a

v poÍádku.
l Máte Se pry nechat vyšetÍit psychiatrem.
l Dělají se vtipy na adresu Vašeho postiŽení.
l Je napodobována Vaše chťtze, h|as nebo

gesta za Účelem zesměšnlt Vás či dě|at si
legraci na Váš učet.


